
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 三一中阳产业园 1号厂房改扩建项目

建设单位（盖章）： 湖南三一中阳机械有限公司

编制日期： 二〇二三年七月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................13
[...]
表 4-10 无组织废气产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施
国家或地方污染物排放标准

年排放量（t/a）
标准名称 浓度限值（mg/m3）

1

喷漆

VOCs 加强车间通风
（GB37822-2019） 10（厂区内） 0.308

（DB43/ 1356-2017） 2.0（厂界）

2 苯系物 加强车间通风 （DB43/ 1356-2017） 1.0 0.115

3 甲苯 加强车间通风 （GB16297-1996） 2.4 0.007

4 二甲苯 加强车间通风 （GB16297-1996） 1.2 0.069

5 喷粉 粉尘 加强车间通风 （GB16297-1996） 10（厂区） 1.15

6 人工焊接 粉尘 焊接烟尘净化器 （GB16297-1996） 1.0 0.48

7 焊接、切割 粉尘 滤筒烟尘净化器 （GB16297-1996） 1.0 16.928

8 酸洗 氯化氢 车间通风 （GB16297-1996） 0.2 1.747

无组织排放总计

无组织排放总计

VOCs 0.308

苯系物 0.115

甲苯 0.007

二甲苯 0.069

粉尘 18.558

氯化氢 1.747



56

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废气排放环境影响及拟采取措施可行性分析

由于尚未发布金属制品行业及金属表面处理行业排污许可证申请与核发技术规

范，本报告参考《第二次全国污染普查工业污染源产排污系数手册》（公告 2021年

第 24号）、《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）以及《排污许可证申请与

核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中推荐废气处理工艺可行技术，分析本项目废

气处理设施可行性，详见下表。

表 4-11 本项目废气污染防治设施可行性一览表

工序 污染物 来源 推荐可行技术 本项目采取措施 相符性

酸洗 氯化氢 HJ855-2017 喷淋塔中和工艺、喷淋塔

凝聚回收工艺、其他
碱液喷淋中和工艺

符合

要求

喷漆

颗粒物 HJ971-2018
文丘里/水旋/水帘湿式漆

雾净化、石灰粉过滤、纸

盒过滤、化学纤维过滤
漆雾过滤器+干式

漆雾预处理器+活
性炭吸附/脱附+催

化燃烧装置

符合

要求挥发性有机物 HJ971-2018 吸附+热力焚烧/催化燃

烧等

烘干

挥发性有机物 HJ971-2018 热力焚烧/催化燃烧等

热风炉烟气 HJ971-2018 低氮燃烧
设备自带低氮燃烧

装置+干式过滤

符合

要求

燃气

热水

锅炉

二氧化硫 HJ855-2017 / / 符合

要求

氮氧化物 HJ855-2017 低氮燃烧技术、低氮燃烧

+SCR脱硝技术
低氮燃烧技术

符合

要求

颗粒物 HJ855-2017 / / 符合

要求

综上所述，本工程的建设不可避免地会给环境带来一些不利影响，但建设方采取

环保措施进行污染治理，环保投资主要用于减少污染、改善区域环境质量，具有较明

显的环境效益，为企业的发展创造了有利条件，污染治理后可大幅度削减排放量，污

染得到有效的控制，满足项目所在地环境空气质量的要求。挥发性有机物污染治理所

采用的处置措施技术合理，有机废气的处理效率可以达到 85%以上，治理措施设备

投资合理，性能稳定，可长期稳定运行，技术可行性均较好，治理措施可行。

（3）废气自行监测计划

为掌握各种污染物的排放情况，如排放量或排放浓度是否符合相应的环境标准，

并为控制污染和保护环境提供科学依据，环评要求项目运营期应制定废气监测计划，

对厂区各废气排放口进行定期监测。



57

由于尚未发布金属制品行业及金属表面处理行业排污许可证申请与核发技术规

范，本报告参考《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）以及《排污单位自行监

测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中监测要求，如下表所示。

表 4-12 项目废气监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 依据

有组织废气 DA001、DA002
VOCs 1次/季度 HJ971-2018

甲苯、二甲苯 1次/年 HJ971-2018
有组织废气 DA003 HCl 1次/半年 HJ855-2017

有组织废气 DA004-DA008 颗粒物、SO2、NOX、林格

曼黑度
1次/年 HJ971-2018

有组织废气 DA009
颗粒物、SO2 1次/年 HJ820-2017

NOX 1次/月 HJ820-2017

有组织废气 DA010-DA014 粉尘 1次/年 HJ971-2018

无组织废气 厂界
VOCs、颗粒物、甲苯、二

甲苯、HCl、SO2、NOX
1次/年 HJ855-2017、

HJ971-2018
2、废水

2.1 废水产生种类

本改扩建项目废水主要为生产废水与生活污水。生产废水主要为酸洗磷化废水、

脱脂除锈废水、水洗废水、热处理冷却废水等。

①生活用水

项目改扩建后职工有 550人，均在厂内食宿，生活用水量参照《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），按 145L/人·d计，用水量为 79.75t/d（19937.5t/a），排放系数

以 0.8计，则生活污水排放量为 63.8t/d（15950t/a）。类比一般生活污水浓度，其污

水污染物浓度分别为 CODcr：300mg/L、BOD5：120mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：

25mg/L、动植物油：6mg/L；排放量分别为 CODcr：3.828t/a、BOD5：1.531t/a、SS：

1.196t/a、氨氮 0.399t/a、动植物油 0.077t/a。生活污水经化粪池处理满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后，进入东部新区污水处理厂进行深度

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排入碾

子河。

②酸洗磷化废水

项目酸洗工序各水池规格及更换周期详见下表。



58

表 4-13 酸洗工序各水池规格及更换周期一览表

序号 名称 长 mm 宽 mm 高 mm 体积（m³） 更换周期

1 热水洗 1 3680 2080 2700 17.3 7天

2 脱脂 3680 3480 2700 27.7 7天

3 水洗 1 3680 2180 2700 17.3 7天

4 水洗 2 3680 2180 2700 17.3 7天

5 酸洗 1 3680 3480 2700 27.7 7天

6 酸洗 2 3680 3480 2700 27.7 7天

7 酸洗沥水（倒槽） 3680 3480 2700 27.7 /

8 水洗 3 3680 2180 2700 17.3 7天

9 中和 3680 2080 2700 16.5 1月

10 水洗 4 3680 2180 2700 17.3 7天

11 表调 3680 2080 2700 16.5 1月

12 磷化 3680 3480 2700 27.7 1月

13 水洗 5 3680 2180 2700 17.3 7天

14 热水洗 2 3680 2080 2700 16.5 7天

本项目油箱等产品需进行酸洗工艺达到除锈目的，因此会产生一定量的酸洗废

水。根据建设单位提供资料《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中

C33-C37 行业核算环节-06 预处理核算环节产排污系数，酸洗废水产生系数为 0.01

吨/吨-产品，化学需氧量产生系数为 0.016千克/吨-产品。本项目油箱生产量为 1530t/a，

则酸洗废水产生量为 15.3t/a（0.27t/d、0.011kg/h），其中化学需氧量产生量为 0.024t/a。

本项目酸洗磷化采用锌锰系磷化液，参照同类型企业废水水质排放情况，本项目

酸洗磷化废水中总磷产生浓度为 25mg/L，总锌产生浓度为 20mg/L，总锰产生浓度为

17mg/L，因此总磷产生量为 0.383kg/a，总锌产生量为 0.306kg/a，总锰产生量为

0.26kg/a。项目一体化污水处理设施对该废水处理效率为 80%，则废水排放量及排放

浓度见表 4-14。

③脱脂废水

项目脱脂用水包括脱脂液定期清槽用水和日常蒸发、流失等损耗加水量，每月清

槽 4次，脱脂槽盛装液体的容积为 27.7m3，因此定期产生的脱脂废水量为 1329.6t/a。

根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中 C33-C37 行业核算环

节-06 预处理核算环节产排污系数，脱脂废水中化学需氧量产生系数为 714千克/吨-



59

原料，总磷产生系数为 5.1千克/吨-原料，石油类产生系数为 51千克/吨-原料。脱脂

剂使用量为 30t/a，则脱脂废水中化学需氧量产生量为 21.42t/a、总磷产生量为 0.153t/a、

石油类产生量为 1.53t/a。

④水洗废水

项目整套酸洗磷化工序共采用 5道喷淋水洗、2道热水洗，喷淋后水落至水洗槽

内，水洗槽用水包括水洗槽定期清槽用水和日常蒸发、流失等损耗加水量，水洗槽每

月清槽 4次，5个水洗槽盛装液体的容积均为 17.3m3、2个热水洗槽盛装液体的容积

均为 20.7m3，则 7个水洗槽更换的水洗废水量为 6139.2t/a。

⑤热处理冷却废水

项目热处理冷却用水采用自来水，包括定期更换用水和日常蒸发、流失等损耗加

水量，热处理冷却池每月更换 3次，单个冷却池容积为 5.5m3，共 6个冷却池，则更

换水量为 1188t/a。

本项目生产废水采取“中和+调节池+隔油池+混凝沉淀池+清水池+多介质过滤

器”工艺进行处理后排入园区管网，该处理方式属于《第二次全国污染源普查工业污

染源产排污系数手册》中推荐处理措施，处理效率以 80%计，则经处理后的外排生

产废水量为 7535.1t/a。

表 4-14 项目水污染物产生及排放情况一览表

污水量 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施

治理效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
15950t/a

COD 300 4.785

化粪池

20 240 3.828

BOD5 120 1.914 20 96 1.531

SS 150 2.393 50 75 1.196

氨氮 25 0.399 0 25 0.399
动植

物油
6 0.096 20 4.8 0.077

生

产

废

水
86
72.
1t/
a

酸洗废水
15.3t/a

COD 1569 0.024

一体化

污水处

理设施

80 327 0.005

总磷 25 0.383kg/
a 80 5 0.077kg/a

总锌 20 0.306kg/
a 80 4 0.061kg/a

总锰 17 0.26kg/a 80 3.4 0.052kg/a

脱脂废水
1329.6t/a

COD / 21.42 80 / 4.284

总磷 / 0.153 80 / 0.031

石油类 / 1.53 80 / 0.306



60

水洗废水
6139.2t/a

COD 500 2.906 80 100 0.581

氨氮 45 0.262 80 9 0.052

热处理废

水 1188t/a
COD 500 0.594 80 100 0.119

石油类 20 0.024 80 4 0.005

2.2废水处理可行性分析

2.2.1一体化污水处理设施可行性分析

本项目建有一个废水处理能力为 2t/h的一体化污水处理设施，根据上文计算项目

废水产生量为 1.45t/h，因此污水处理设施的处理能力满足要求。

项目污水处理站工艺采取“中和+调节池+隔油池+混凝沉淀池+清水池+多介质过

滤器”工艺。该处理方式属于《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》

中推荐处理措施，处理效率 80%。废水处理工艺流程如下：

图 4-1 项目水污染物产生及排放情况一览表

（1）工艺除锈后的酸洗废水汇集于中和池中，首先通过 pH在线监测系统与碱

液加药装置联动，自动反馈投加氢氧化钠，将废水 pH值调节至 7.8-8.2。

（2）其它生产废水自流进入调节池，在调节池设置耐腐蚀的污水提升泵，将混

合均匀的废水泵入隔油池中，提升泵由调节池液位计控制，根据液位高低自动启闭。

为了不使废水中的悬浮物在调节池中沉淀，在该池中装有潜水搅拌机；

（3）隔油池、混凝沉淀池和清水池合建，采用碳钢一体化设备。调节池废水经



61

泵提升至隔油池，在隔油池内通过重力作用和密度差产生的浮力去除废水中的 SS和

油类物质，隔油池内设置一块挡板，废水从底部自流进入混凝反应池中；在反应池内

投加 PAC、PAM，使废水中的悬浮物和难溶性有机物形成大块的絮状体，废水自流

进入斜管沉淀池进行固液分离，上清液溢流至外排管网或者进入后端深度处理环节，

以便回用。

（4）回用部分：沉淀池出水经提升泵泵入生化反应池中，进一步去除废水中的

COD、BOD等污染物质后经多介质过滤器处理，处理后的水可用于回用。

（5）二沉池的排泥进入污泥浓缩池，污泥自然浓缩，干污泥定期外运清理，浓

缩池上清液回流至调节池，与其他废水一起处理。

本项目使用的磷化液属于锌系磷化液，不含有镍等一类重金属污染物，根据企业

2022年 7月开展的废水自行监测结果，经一体化污水处理设备处理后，废水排放各

污染因子浓度均满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级排放标准限

值及排入园区排污管网，最终进入东部新区污水处理厂经处理达标后排入碾子河。因

此本项目采取的污水处理设施可行。

2.2.2东部新区污水处理厂可依托性分析

本项目员工均在厂内食宿，生活污水中各污染因子浓度较低，污染物较为简单。

生产废水经厂内自建的一体化污水处理设施处理后，与经化粪池处理的生活污水满足

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级排放标准限值排入园区排污管网，

最终进入东部新区污水处理厂经处理达标后排入碾子河。因此本环评从水质、水量和

接管时间三方面就本项目废水接入该污水处理工程的可行性进行分析。

（1）从水质上分析

益阳市东部新区污水处理厂污水处理选择倒置 A2/O一体化氧化沟工艺，出水消

毒采用紫外线（UV）消毒工艺，污泥处理采用浓缩带式一体化脱水工艺，该工艺能

满足本项目废水处理要求。根据益阳市东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部

分，在正常处理条件下，益阳市东部新区污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故

本项目废水经预处理后进入益阳市东部新区污水处理厂深度处理达标后外排入水环

境，对外界水体环境影响较小。

（2）从水量上分析

益阳市东部新区污水处理厂水处理厂总建设规模为 60000m3/d，分两期建设：一



62

期规模 30000m3/d，已投入运营；二期规模 30000 m3/d尚未建设。本项目外排生产废

水及生活污水总量为 93.74m3/d，目前东部新区污水处理厂的进水量为 2万吨/天，不

会影响污水处理厂的正常运行。

（3）从时间上分析

目前东部新区污水处理厂已运行，因此从接管时间上分析，本项目废水接入污水

处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入东部新区污水处理厂是

可行的。本项目废水处理达标后可排入污水处理厂集中处理，最终达标排入碾子河水

域，对碾子河水环境影响较小。

表 4-15 废水排放口基本情况

排放口编号 排放口名称 地理坐标 排放规律 排放去向 排放口类型

DW001 污水总排口
E112.460655；
N28.440924 间歇排放

益阳市东部新

区污水处理厂
一般排放口

2.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），项目废水监测计划见表 4-13。

表 4-16 废水监测计划

项目 监测位置 监测因子 监测频次

废水 污水总排口
pH值、总磷、化学需氧量、悬浮物、BOD5、

石油类、动植物油、总锌、总锰
1次/年

3、声环境

（1）噪声现状

本项目主要噪声污染源为生产设备运行时产生的机械噪声，噪声类型主要是机械

设备噪声和空气动力噪声，以中、低频为主。由于项目主体部分已进入营运期，厂内

生产正常，因此本环评对项目声环境进行了现状监测，不再进行预测。

根据第二章表 2-13厂界环境现状监测结果，本项目正常生产过程中，厂界噪声

可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准限值的要

求，因此，本项目在工作时间产生的噪声对周围噪声敏感点影响较小。为进一步降低

厂界噪声对外界声环境的影响，本环评建议建设方采取如下措施：

①对设备进行有效地减震隔声处理；



63

②生产过程中应加强运行设备的保养、检修与润滑，保证设备处于良好的运转状

态；提高机械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振；

③加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

在实行以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响。

（2）噪声监测要求

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）以及《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），项目运营期噪声污染源监测计划如下表。